Diário Oficial do Distrito Federal Nº 114, segunda-feira, 18 de junho de 2018PÁGINA 18

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018061800018

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 546, DE 11 DE JUNHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atri-
buições, que lhe confere o inciso X do artigo 448 do Regimento Interno da S E S / D F,
aprovado pelo Decreto nº 34.213, de 14 de março de 2013, considerando os programas de
residência médica que têm como instituição executora a Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal, credenciados pela Comissão Nacional de Residência Médica do Ministério
da Educação, regulamentados no âmbito da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal, pela Portaria nº 204 de 07/10/2014, publicada em DODF nº 213 de 10/10/2014, bem
como suas retificações ou alterações e considerando o Processo Seletivo Interno de Pre-
ceptores de Ensino dos Programas de Residência Médica, Seleção 2018/1, objeto do Edital
Nº 39, de 27/12/2017, publicado no DODF Nº 248, de 29/12/2017, com resultado final
homologado pelo Edital Nº 03, de 23/02/2018, publicado em DODF nº 40, de 28/02/2018,
RESOLVE :
Art. 1º. Designar JULE ROUSE DE OLIVEIRA GONCALVES SANTOS, matrícula
14420015, para a atividade de supervisor do Programa de Residência Médica em Medicina
de Emergência da COREME ESCS/SES-DF, de 14/03/2018 a 28/02/2021.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FONSECA

PORTARIA Nº 547, DE 14 DE JUNHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atri-
buições, que lhe confere o inciso X do artigo 448 do Regimento Interno da SES/D F,
aprovado pelo Decreto nº 34.213, de 14 de março de 2013, considerando os programas de
residência médica que têm como instituição executora, a Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal, credenciados pela Comissão Nacional de Residência Médica do Ministério
da Educação, regulamentados no âmbito da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal, pela Portaria nº 204 de 07/10/2014, publicada em DODF nº 213 de 10/10/2014, bem
como suas retificações ou alterações e considerando o Processo Seletivo Interno de Pre-
ceptores de Ensino dos Programas de Residência Médica, Seleção 2018/3, objeto do Edital
Nº 20, de 27 de março 2018, publicado no DODF Nº 060, de 28 de março de 2018,
R E S O LV E :
Art.1º. Designar, na forma do Anexo único, os candidatos classificados no número de vagas,
para o exercício da atividade de Preceptoria de Ensino dos Programas de Residência Médica
- Seleção 2018/3, a partir de 10/06/2018 a 28/02/2021.
Art.2º. A designação dos candidatos discriminada no art. 1º desta Portaria obedece à seguinte
ordem: opção de vaga, número de inscrição, nome, matrícula SES, pontuação e classificação
obtida.
Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FONSECA

ANEXO ÚNICO
1, 62, VINICIUS DA COSTA DE SOUZA, 1.442.067-8, 32,0, 1º; 2, 4, LARISSA GOVEIA
MOREIRA, 1.435.390-3, 53,0, 1º; 2, 53, ADRIANE FERREIRA BONATTO ALVES,
141.022-9, 51,0, 2º; 3, 37, GILSON ROBERTO DE ARAÚJO, 130.493-3, 66,0, 1º; 4, 24,
DEÍCULO ALVES DA SILVA JÚNIOR, 1.672.425-9, 44,0, 1º; 4, 44, DANIELE FABRINO
CUPERTINO QUEIROD OLIVEIRA, 1.442.297-2, 41,0, 2º; 4, 65, BRUNNO GOMES
ROCHA, 1.442.006-6, 40,0, 3º; 4, 66, DOUGLAS SILVA AZEVEDO, 1.442.192-5, 40,0, 4º;
4, 48, FABIANO SOLINO CARVALHO DE SOUSA, 1.442.010-4, 37,0, 5º; 4, 63, VERENA
MENDES MARTINELLI, 1.441.944-0, 36,0, 6º; 4, 71, LARISSA BRAGANÇA ITABO-
RAHY, 1.673.314-2, 33,0, 7º; 4, 43, LUCIANA MARTINS TRAJANO DE ARRUDA,
1.676.793-4, 31,0, 8º; 5, 1, AMAURI ARAÚJO GODINHO JÚNIOR, 140.846-1, 76,0, 1º; 5,
13, RODRIGO CARVALHO DINIZ, 137.815-5, 53,0, 2º; 6, 38, FERNANDA COÊLHO
PEREIRA DA COSTA, 1.442.059-7, 46,0, 1º; 7, 15, HELENA FERREIRA MOURA,
190.731-X, 78,0, 1º; 8, 34, FÁBIO ALVES SOARES, 1.433.040-7, 75,0, 1º; 8, 36, SILVANA
MARQUES E SILVA, 198.719-4, 71,0, 2º; 9, 16, JULIANA MINUNCIO NASCIMENTO,
1.442.305-7, 65,5, 1º; 9, 12, RAFAEL DE SÁ VASCONCELOS, 190.377-2, 44,0, 2º; 12, 2,
TATIANA CHIARA COSTA GUERRA BEZERRA, 140.098-3, 65,0, 1º; 13, 55, LUSIANE
SEGUTI FERREIRA, 152.680-4, 31,0, 1º; 14, 60, ISADORA DE CARVALHO TREVI-
ZOLI, 1.671.441-5, 58,0, 1º; 15, 25, ISABEL FERREIRA SAENGER, 152.691-X, 80,0, 1º;
16, 42, MARCIA REGINA BARROS, 137.829-5, 68,0, 1º; 17, 6, NÁBILLA NEVES
FROTA SOUZA, 1.658.620-4, 59,0, 1º; 17, 50, JOSEANE BROSTEL FIGUEIREDO DA-
VID, 1.675.618-5, 49,0, 2º; 19, 35, PAULA ZENI MIESSA LAWALL, 1.680.280-2, 76,0, 1º;
20, 32, MARCELO PELLIZZARO DIAS AFONSO, 1.671.561-6, 77,0, 1º; 20, 69, AMAN-
DA ALMEIDA ROCHA, 1.673.254-5, 67,0, 2º; 21, 52, ANNA LUIZA BRAGA PLÁ,
1.440.511-3, 60,0, 1º; 22, 17, BRUNA ILHA PEREIRA, 1.436.790-4, 69,0, 1º; 23, 20,
LUISA PORTUGAL MARQUES, 1.440.975-5, 39,0, 1º; 24, 11, FERNANDO HENRIQUE
AIRES DE SOUZA, 1.680.211-0, 42,0, 1º; 25, 28, PRISCILA PEREIRA MEDRADO,
1.677.273-3, 45,0, 1º; 25, 41, RICARDO PEREZ JANNUZZI, 1.431.737-0, 32,0, 2º; 26, 33,
GUILHERME NABUCO MACHADO, 194.990-X, 56,0, 1º; 27, 68, BRUNO MUSSO,
1.673.535-8, 72,0, 1º; 28, 46, ACLAIR ALVES FERREIRA DALLAGRANNA, 1.440.474-
5, 78,0, 1º; 29, 45, JULIANA OLIVEIRA SOARES, 190.332-2, 95,0, 1º; 30, 9, THAÍS
ALESSA LEITE, 1.673.557-9, 65,0, 1º; 30, 27, PEDRO ALEXANDRE BARRETO COE-
LHO, 1.678.149-X, 45,0, 2º; 30, 26, RODRIGO LUCIANO BANDEIRA DE LIMA,
1.676.609-1, 28,0, 3º; 31, 23, ERIKA FERNANDA VIANA DE MORAES, 1.677.195-8,
39,0, 1º; 32, 5, DANIEL SABRINO DOS SANTOS VASCONCELOS, 1.680.331-0, 24,0, 1º;
33, 47, THIAGO DE SOUSA SASAKI, 180.541-X, 24,0, 1º; 34, 31, PAULA GARCIA DE
ARAÚJO, 173.539-X, 48,0, 1º; 34, 22, PAULO NAVARRO DE MORAES, 1.677.208-3,
46,0, 2º; 35, 3, DIOGO NOGUEIRA BATISTA, 1.441.552-6, 36,0, 1º; 36, 7, ANA DUBOC
ROCHADEL, 1.436.241-4, 75,0, 1º; 36, 8, RAFAEL JARDIM DE MOURA, 1.437.017-4,
51,0, 2º; 38, 14, ILZE KAIPPERT, 1.678.198-8, 62,0, 1º; 39, 10, GRAZIELA PARO N E T TO
MACHADO ANTONIALLI, 1.658.628-X, 88,0, 1º; 40, 30, SÉRGIO CARNEIRO DE MEN-
DONÇA, 129.946-8, 34,0, 1º; 41, 29, MARCO ANTONIO ALVES CUNHA, 131.456-4,
51,0, 1º; 43, 67, AVELINE DA COSTA AZEVEDO, 152.851-3, 81,0, 1º; 44, 49, BIANCA
RODRIGUES SILVA, 142.253-7, 99,0, 1º.

PORTARIA Nº 550, DE 11 DE JUNHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, E PRESIDENTE
DA FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE, no uso das
atribuições, que lhe confere o inciso X do artigo 448 do Regimento Interno da S E S / D F,
aprovado pelo Decreto nº 34.213, de 14 de março de 2013, considerando os programas de
residência médica que têm como instituição executora a Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal, credenciados pela Comissão Nacional de Residência Médica do Ministério
da Educação, regulamentados no âmbito da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal, pela Portaria nº 204 de 07/10/2014, publicada em DODF nº 213 de 10/10/2014, bem
como suas retificações ou alterações e considerando o Processo Seletivo Interno de Pre-
ceptores de Ensino dos Programas de Residência Médica, Seleção 2018/1, objeto do Edital
Nº 39, de 27/12/2017, publicado no DODF Nº 248, de 29/12/2017, com resultado final
homologado pelo Edital Nº 03, de 23/02/2018, publicado em DODF nº 40, de 28/02/2018,
R E S O LV E :

Art.1º. Dispensar, a pedido, MARIA LETICIA PEREIRA DE MORAES - Matr. 0154484-5,
da atividade de preceptoria do Programa de Residência Médica em Cancerologia Clínica da
COREME HBDF, a partir de 25/05/2018.
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FONSECA

PORTARIA N° 553, DE 11 DE JUNHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL no uso das atri-
buições, que lhe confere o inciso X do artigo 448 do Regimento Interno da SES/D F,
aprovado pelo Decreto nº 34.213, de 14 de março de 2013, considerando o Regulamento dos
Programas de Residência em Área Profissional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde
do Distrito Federal, que tem como instituição executora a Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal e como formadora a Escola Superior de Ciência da Saúde (ESCS) e con-
siderando o Processo Seletivo de Preceptores de Ensino para os Programas de Residência em
Área Profissional de Saúde - modalidade Uniprofissional e Multiprofissional - 2018/4, objeto
do Edital nº 19, de 22 de março 2018, publicado no DODF nº 057, de 23 de março 2018,
R E S O LV E :
Art. 1º Designar, na forma do Anexo único, os candidatos classificados no número de vagas
para o exercício da atividade de Preceptoria de Ensino para os Programas de Residência em
Área Profissional de Saúde - modalidade Uniprofissional e Multiprofissional - 2018/4, de
11/06/2018 a 28/02/2021.
Art. 2º A designação dos candidatos discriminada no art. 1º desta Portaria obedece à seguinte
ordem: opção de vaga, número de inscrição, nome, matrícula SES, pontuação e classificação
obtida.
Art. 3º De acordo com o item 8.2.1, após a designação, o preceptor terá 5 (cinco) dias para
encaminhar via SEI, o Termo de Compromisso com a Residência, disponível no site da
FEPECS, no item Processo Seletivo em Andamento, para a Gerência de Residência, Es-
pecialização e Extensão (FEPECS/DE/ESCS/CPEX/GREEX). Caso não assine e encaminhe
o referido termo, será publicada portaria tornando sem efeito a designação do servidor para
atividade de preceptoria.
Art.4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FONSECA

ANEXO ÚNICO
4, 12, TATIANA COSTA PINTO, 1.440.831-7, 42, 1º; 5, 23, ELOAH MARTINS GON-
ÇALVES RIOS, 1.672.220-5, 18, 1º; 7, 38, ADRIANA FERNANDES CORREIA, 156.043-
3, 44, 1º; 10, 32, FREDERICO FELIPE ANTONIO DE OLIVEIRA NASCIMENTO,
196.409-7, 117, 1º; 10, 7, ELVIDIO DE PAULA E SILVA, 133.769-6, 112, 2º; 10, 34,
RICARDO DE PADUA COELHO, 141.522-0, 55, 3º; 11, 13, FABRÍCIO DAVID JORGE,
1.434.507-2, 55, 1º; 13, 15, ALINNE MARTINS CONSERVA, 1.659.550-5, 35, 1º; 14, 30,
SUELY DE JESUS COTRIM, 159.618-7, 30, 1º; 15, 25, MARÍLIA ALVES PEREIRA,
1.435.162-5, 49, 1º; 16, 41, ELIZABETH MAULAZ LACERDA FERREIRA, 189.029-8, 24,
1º; 17, 51, ALCIDÉSIO SALES DE SOUZA JÚNIOR, 163.103-9, 58, 1º; 20, 37, FER-
NANDA JUNGES DE ARAÚJO, 162.910-7, 50, 1º; 22, 1, TALITA FREITAS PAIVA,
183.659-5, 39, 1º; 23, 6, ANA CAROLINA GONTIJO PASSOS, 1.659.961-6, 11, 1º; 28, 19,
LEILIANE MORAIS DE CARVALHO ROCHA, 198.073-4, 42, 1º; 29, 4, ANTÔNIO
LUCAS NASCIMENTO GIL, 1.440.998-4, 35, 1º; 30, 48, SABRINA GOURSAND DE
FREITAS, 179.645-3, 41, 1º; 32, 9, VERA REGINA CERCEAU, 195.568-3, 41, 1º; 33, 27,
LUÍSA PEREIRA DE SIQUEIRA, 1.659.314-6, 39, 1º; 34, 3, SHEILA BARBOSA CA-
BRAL, 1.441.314-0, 24, 1º; 37, 40, RITHYANNE DA SILVA MELO, 1.441.3223-X, 34, 1º;
38, 5, CLAUDIO ALVES DE MELO, 154.597-3, 42, 1º; 39, 42, CELSO GRISI JUNIOR,
184.398-2, 15, 1º; 40, 33, JOSINALDO NOBERTO DE LIRA, 196.409-7, 29, 1º; 41, 22,
MELISSA MARTINS PINA, 196.450-X, 23, 1º; 43, 2, BETHANIA SERRÃO TEIXEIRA,
180.469-3, 56, 1º; 44, 17, ÉTRIO ANANIAS PEREIRA, 1.659.347-2, 29, 1º; 46, 10,
KASSIO HENRIQUE RODRIGUES CORREA, 1.439.211-1, 35, 1º; 48, 18, PEDRO HEN-
RIQUE GONÇALVES, 195.521-7, 36, 1º; 49, 44, EDUARDO CUNHA DO CARMO,
1.439.548-7, 36, 1º; 51, 28, STEFÂNIA ALVES LIMA SILVA, 1.436.582-0, 66, 1º; 52, 11,
ROSANA BARCELLOS VIEIRA DUQUE, 1.436.780-7, 27, 1º; 59, 8, MELINA MAFERA
TOLEDO, 1.435.173-0, 52, 1º.

PORTARIA Nº 557, DE 12 DE JUNHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL E PRESIDENTE
DA FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE/FEPECS, no uso
de suas atribuições regimentais e em conformidade com o artigo 3º do Decreto nº 23.924, de
18 de julho de 2003, RESOLVE: DESLIGAR, a pedido, da atividade de docência do Curso
de Graduação em Enfermagem, da Escola Superior de Ciências da Saúde, da Fundação de
Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde/SES, os servidores LARA MABELLE MILFONT
BOECKMANN, matrícula Fepecs nº 0270.984-8, Gratificação de Atividade de Ensino -
GAE, Titulação - Doutorado, a contar de 1 de junho de 2018; JOÃO BOSCO DE ABREU,
matrícula Fepecs nº 265.705-8, Gratificação de Atividade de Ensino - GAE, Titulação -
Especialização, a contar de 01 de junho de 2018, e HERBERTH JESSIE MARTINS, ma-
trícula Fepecs nº 268.182-X, Gratificação de Atividade de Ensino - GAE, Titulação -
Especialização, a contar de 04 de junho de 2018.

HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FONSECA

PORTARIA Nº 565, DE 14 DE JUNHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso da atribuição prevista no art. 3º do
Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e conforme Processo SEI nº 00060-
00150992/2018-39, RESOLVE: DESIGNAR a servidora ADRIANA CARNEIRO SAM-
PAIO, matrícula nº 1.443.448-2, ocupante do cargo de Assessora Especial da Diretoria
Executiva do Fundo de Saúde do Distrito Federal, para substituir JOÃO CARLOS DE
AGUIAR NASCIMENTO, matrícula nº 1678105-8, Diretor Executivo do Fundo de Saúde do
Distrito Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais.

HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FONSECA

SUBSECRETARIA GESTÃO DE PESSOAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 05, DE 14 DE JUNHO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o inciso XX
do artigo 450 do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal,
aprovado pelo Decreto n°. 34.213/2013, e das que lhe foram delegadas por meio do artigo 4º,
inciso VI, da Portaria nº 235 de 21 de setembro de 2015, RESOLVE: